Приложение № 2

к извещению о проведении аукциона

ДОГОВОР

аренды земельного участка, заключаемого по итогам аукциона, открытого по составу участников и по форме подачи предложений о размере арендной платы
№ ___/А-2017
«___» _________ 2017 года                                                                       г. Верхний Тагил

       Администрация городского округа Верхний Тагил, действующая в порядке ст. 125 Гражданского кодекса Российской Федерации от имени городского округа Верхний Тагил, именуемая в дальнейшем Арендодатель, в лице главы городского округа Верхний Тагил Калинина Сергея Григорьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________, действующий на основании _________________, проживающий по адресу: ________________________, именуемый в дальнейшем Арендатор, с  другой  стороны,  заключили настоящий договор (далее – Договор)  о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ

         1.1. Настоящий договор заключен на основании протокола о результатах аукциона на право заключения договора аренды земельных участков, расположенных на территории городского округа Верхний Тагил, от _______ года.

1.2. Арендодатель сдает, а Арендатор принимает в аренду земельный участок общей площадью ______ кв. м., расположенный по адресу: обл. Свердловская, г. Верхний Тагил, ___________, №  ____, именуемый в дальнейшем Участок с кадастровым номером 66:37: _________, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: _________.
Приведенное описание участка является окончательными и не может самостоятельно  расширяться  Арендатором.

1.3. Участок, указанный в п. 1.2. настоящего Договора, используется Арендатором исключительно в соответствии с установленным для него целевым назначением и  разрешенным использованием. Изменение разрешенного использования предоставленного Участка, указанного в  п. 1.2 настоящего Договора, не допускается.

1.4.  Земельный  участок,  подлежащий  передаче Арендатору, не заложен, в споре и под арестом не состоит.
2. СРОК ДОГОВОРА
    2.1. Срок аренды Участка устанавливается с «___» _______ 2017 года по «__»______ 2020 года.
    2.2. Настоящий Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.

2.3 В соответствии с п. 2. ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации указанные в настоящем договоре условия применяются к отношениям, возникшим до регистрации Договора в установленном порядке.

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
3.1. Размер ежегодной арендной платы за Участок определен по результатам аукциона от ______________ и составляет _______________ (____________________________) рублей в год.

Денежные средства в размере _____________ руб., перечисленные в виде задатка перед проведением аукциона и поступившие во временное распоряжение Администрации городского округа Верхний Тагил, зачисляются Арендодателем в счет первого арендного платежа.

Датой оплаты считается дата зачисления средств на расчетный счет Арендодателя.

      3.2. Арендатор вносит оставшуюся часть первого арендного платежа, установленного протоколом о результатах аукциона за вычетом внесенного задатка в размере _____________________ единовременным платежом в течение 5 дней с момента подписания договора.

      3.3. За последующие периоды Арендатор перечисляет арендную плату ежемесячно, не позднее 10 числа текущего  месяца, на расчетный счет Арендодателя р/с 40101810500000010010, ИНН 6616001073 КПП 661601001 УФК по Свердловской области (Администрация городского  округа Верхний Тагил) УРАЛЬСКОЕ ГУ Банка России г. Екатеринбург БИК 046577001 код ОКТМО 65733000 КБК 901 111 05 012 04 0002 120.

В случае изменения счета, на счет указанный в уведомлении, предусмотренном п. 3.5. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является поступление от Арендатора денежных средств на указанный в Договоре счет.

3.4. Размер арендной платы подлежит ежегодному пересмотру
в соответствии с федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Свердловской области.
Арендная плата ежегодно изменяется в одностороннем порядке Арендодателем на коэффициент увеличения, ежегодно устанавливаемый Правительством Свердловской области, с учетом показателей инфляции (сводного индекса потребительских цен), предусмотренных прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды.

Арендная плата подлежит пересмотру в одностороннем порядке в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка, ставок арендной платы, утвержденных Постановлением Правительства Свердловской области, а также в случае изменений действующего законодательства в соответствии с нормативно-правовыми актами Свердловской области.

3.5. Изменение арендной платы оформляется в виде Уведомления к настоящему Договору.

Обязанность по уплате измененного размера арендной платы у Арендатора возникает с момента опубликования соответствующего нормативного правового акта, независимо от даты подписания дополнительного соглашения об изменении арендной платы с приложением расчета.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ
      4.1. Арендодатель имеет право:

      4.1.1. Осуществлять контроль за использованием и охраной Участка, предоставленного в аренду, иметь беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью осуществления надзора за выполнением Арендатором условий договора.

      4.1.2.  На возмещение в полном объеме убытков, причиненных ухудшением качества Участка экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора и неисполнением (ненадлежащим исполнением) Арендатором обязательств по Договору, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

      4.1.3. Требовать досрочного расторжения договора в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

      4.2.  Арендодатель обязан:

      4.2.1.  Выполнять в полном объеме все условия Договора.
      4.2.2.  Передать Арендатору участок по акту приема-передачи не позднее дня, следующего за днем подписания Договора (Приложение № 2).

4.1.3 . Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов счета (счетов) для перечисления арендной платы.

4.1.4 . Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не наносит ущерб окружающей среде, не нарушает законных прав других лиц, не противоречит архитектурно-градостроительным, природоохранным и иным нормам, правилам и требованиям земельного законодательства, и условиям Договора.

4.1.5 . В случае изъятия Участка для государственных или муниципальных нужд возместить Арендатору причиненные таким изъятием убытки в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

4.1.6 . Арендодатель имеет иные права и несет иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА

5.1. Арендатор имеет право:

5.1.1.   Использовать Участок на условиях, установленных настоящим Договором.

5.2. Арендатор обязан:

5.2.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора.

5.2.2.  Перечислять в срок, в размере и на условиях, установленных настоящим Договором, арендную плату.

5.2.3. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на Участке и прилегающих к нему территориях, не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв, а также выполнять работы по благоустройству территории в соответствии с Правилами благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории города.

5.2.4.   Не осуществлять на земельном участке работы, для проведения которых требуется решение (разрешение) соответствующих компетентных органов.

5.2.5. Соблюдать при использовании Участка требования экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
5.2.6. В случае в случае нахождения на земельном участке незаконно расположенного имущества третьих лиц арендатору осуществить за свой счет комплекс мероприятий по освобождению участка.

5.2.7.  Не нарушать права других землепользователей и природопользователей.

5.2.8.  Обеспечить подъезд к участку с земель общего пользования.
5.2.9. По истечении срока последнего платежа ежегодно обращаться к Арендодателю для составления акта сверки по уплате арендной платы.
5.2.10. Сверять ежегодно до внесения арендного платежа в текущем году реквизиты счета с реквизитами, размещенными на официальном сайте Администрации города, ввиду возможного ежегодного изменения реквизитов счета для перечисления арендных платежей.

5.2.11. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию для осуществления ими контроля за использованием и охраной земель и надзора за выполнением Арендатором условий настоящего Договора.

      5.2.12. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов, почтового адреса, изменений в наименовании.

5.2.13. В целях проведения работ по предотвращению аварий и ликвидации их последствий обеспечить беспрепятственный доступ на земельный участок и возможность выполнения данных работ.
5.2.14. Ежегодно предоставлять в Администрацию городского округа Верхний Тагил экспертное заключение о состоянии почв на Участке.
5.2.15.  При прекращении действия настоящего Договора в связи с досрочным расторжением или истечением срока Договора передать Арендодателю Участок по акту приема-передачи не позднее двух рабочих дней с момента наступления указанных обстоятельств.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За нарушение условий договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6.2. В случае не внесения Арендатором арендной платы в установленный настоящим Договором срок Арендатор уплачивает Арендодателю пени за каждый день просрочки в размере 0,1% от размера платежа, подлежащего оплате за соответствующий расчетный период. Прекращение настоящего Договора не освобождает Арендатора (в т.ч. третьих лиц) от уплаты задолженности по арендным по платежам и соответствующих штрафных санкций.

6.3. В случае невыполнения, ненадлежащего выполнения условий настоящего Договора (за исключение обязанностей по внесению арендной платы) Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере 0,5 % от размера годовой арендной платы за каждый факт невыполнения, ненадлежащего выполнения условий настоящего Договора.

6.4. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
7. ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОСНОВАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ

НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА
          7.1. Все изменения и (или) дополнения к настоящему Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

          7.2. Арендодатель имеет безусловное право на односторонний внесудебный отказ от исполнения настоящего Договора и его расторжение  во внесудебном порядке на основании п. 3 ст. 450 ГК РФ в следующих случаях:

          7.2.1. неуплаты арендной платы, уплаты арендной платы не в полном объеме (менее 80 % от суммы ежемесячного платежа) по настоящему Договору в течение двух месяцев подряд.

 7.2.2. при использовании Арендатором Участка не по целевому назначению, указанному в п. 1 настоящего Договора.

 7.2.3. при использовании Арендатором Участка способами, приводящими к ухудшению качественной характеристики земель и экологической обстановки, т.е. без учета обеспечения соблюдения экологических, санитарно-гигиенических и других специальных требований (норм, правил, нормативов).

 7.2.4. совершения Арендатором  умышленного земельного правонарушения, выразившегося в отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя почвы вследствие нарушения правил обращения с удобрениями, стимуляторами роста растений, ядохимикатами и иными опасными химическими или биологическими веществами при их хранении, использовании и транспортировке, повлекших за собой причинение вреда здоровью человека или окружающей среде.
 7.2.5.  принятия компетентным органом власти решения об изъятии Участка для государственных или муниципальных нужд.

7.2.6. достижения сторонами настоящего Договора письменного соглашения об отказе от исполнения настоящего Договора и о его расторжении.

7.3. Арендодатель, желающий досрочно отказаться в одностороннем порядке от исполнения настоящего Договора и его расторжения во внесудебном порядке в соответствии с п. 8 настоящего Договора, в письменной форме уведомляет об этом Арендатора. Договор считается расторгнутым (прекратившим свое действие) по истечении 30 дней с момента получения Арендатором соответствующего уведомления в адрес Арендатора.

7.4. В иных, не указанных в п. 7.2. настоящего Договора случаях, договор может быть расторгнут по согласию сторон либо, при наличии соответствующих оснований, в судебном порядке.

7.5. При прекращении действия настоящего Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии в десятидневный срок с момента получения Арендатором уведомления о прекращении (расторжении) настоящего Договора.

8. РАССМОТРЕНИЕ И РЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ
Все споры, возникающие по-настоящему Договору, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
            9.1. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством.

9.2.  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

Первый экземпляр находится у Арендодателя.

Второй экземпляр находится у Арендатора.
Третий экземпляр находится в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области.

9.3. К договору прилагаются следующие приложения, являющиеся его неотъемлемой частью:

1) Расчет арендной платы на 2017 год (приложение № 1);

2) Акт приема-передачи земельного Участка (приложение № 2).

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель:

Администрация городского округа Верхний Тагил
624162, г. Верхний Тагил, ул. Жуковского, д. 13,

Юридический адрес: 624162, г. Верхний Тагил, ул. Жуковского, д. 13

Банковские реквизиты:

ИНН 6616001073 КПП 661601001

УФК по Свердловской области (Администрация городского округа Верхний Тагил) в Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 046577001, л/с 03901570020, р/сч. 40204810000000426221

Арендатор:

______________________________________________________ ,
_______________________________________________________,

_______________________________________________________ .
ПОДПИСИ СТОРОН

	Арендодатель
	Арендатор

	Глава городского округа Верхний Тагил

___________________ С.Г. Калинин

	___________________________
__________________

                                          Приложение № 1

   к Договору аренды  земельного участка

                                                                          № _______ от «___» ________ 2017 года
РАСЧЕТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

период расчета с _________г. по ________г.

Расчет арендной платы производится в соответствии  с отчетом независимого оценщика от __________г. № __________
    Арендатор:  ____________________ ________________________
    Земельный участок с кадастровым номером 66:37:____________ из земель населенных пунктов, расположенный по адресу: обл. Свердловская, г. Верхний Тагил, ул. __________, № _____ (далее – Участок), с разрешенным использованием – ________________________________________, общей площадью __________ кв. м

1. Исходные данные для расчета:

Установленная арендная плата  – __________ руб. в год.

Расчет является неотъемлемой частью договора аренды земельного участка.

Примечания:

1. При перечислении арендной платы ссылка на № договора обязательна.
2. Оплата по договору производится ежемесячно, не позднее 10-го числа текущего месяца.

3. Перечисление средств в полном объеме осуществляется по следующим реквизитам:

расчетный счет Управления Федерального казначейства по Свердловской области (Администрация городского округа Верхний Тагил), ИНН 6616001073, КПП 661601001, р./сч. 40101810500000010010, Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 046577001, ОКТМО 65733000, КБК 901 111 05012 04 0001 120.

ПОДПИСИ СТОРОН

	Арендодатель
	Арендатор

	Глава городского округа Верхний Тагил

___________________ С.Г. Калинин

	___________________________
__________________

Приложение № 2

                                                                                              к Договору аренды  земельного участка

№ ________ от «__» _____________ года
АКТ

приема-передачи в аренду земельного участка

город Верхний Тагил                                                               « ___» ___________ 2016 года

                Мы, нижеподписавшиеся, Администрация городского округа Верхний Тагил, действующая в порядке ст. 125 Гражданского кодекса Российской Федерации от имени городского округа Верхний Тагил, в лице главы городского округа Верхний Тагил Калинина Сергея Григорьевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем Арендодателем, с одной стороны, и и ____________________________________________________________________________________, действующий на основании _________________, проживающий по адресу: ________________________, именуемый в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, составили настоящий акт о том, что во исполнение своих обязательств по договору арены земельного участка от  «___» ______________ года № ___-2017. Арендодатель передал, а Арендатор принял  земельный  участок с кадастровым номером 66:37:_____________, общей площадью ________ кв. м, с разрешенным использованием: __________________________, расположенный по адресу: обл. Свердловская, г. Верхний Тагил, ул. __________, № ___.
Настоящий акт приема-передачи земельного участка составлен в трех экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу и является неотъемлемой частью настоящего Договора

Первый экземпляр находится у «Арендодателя», второй экземпляр находится у «Арендатора», третий экземпляр направляется в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области.
Арендодатель:

Администрация городского округа Верхний Тагил
624162, г. Верхний Тагил, ул. Жуковского, д. 13,

Юридический адрес: 624162, г. Верхний Тагил, ул. Жуковского, д. 13

Банковские реквизиты:

ИНН 6616001073 КПП 661601001

УФК по Свердловской области (Администрация городского округа Верхний Тагил) в Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 046577001, л/с 03901570020, р/сч. 40204810000000426221

Арендатор:

______________________________________________________ ,
_______________________________________________________,

_______________________________________________________ .
ПОДПИСИ СТОРОН

	Арендодатель
	Арендатор

	Глава городского округа Верхний Тагил

___________________ С.Г. Калинин

	________________________________
__________________